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Figur 7. Kulturmiljöer i Nödinge enligt kommunens kulturmiljöunderlag till den 

fördjupade översiktsplanen. Ale kommun juni 2015. 

 

Nödinge sockenkyrka har en rik och väl dokumenterad historia med anor ner i 

1000-talet. Kyrkan är skyddad enligt 4 kap KML. Den intilliggande källan (RAÄ 

Nödinge 17:1) är mytomspunnen och kopplas enligt legenden till namngivningen 

av socknen. Dagens kyrka har sitt utseende från 1727. Runt omkring finns ännu 

en del av den gamla bybebyggelsen kvar liksom den välbevarade lärarbostaden till 

den nedbrunna skolan. Samtliga gårdar är dock mer eller mindre kraftigt 

förändrade och det mesta av ekonomibyggnaderna är borta. Nyare radhus- och 

villabebyggelse finns nära inpå kyrkan vilket förändrat miljön påtagligt. 

 

De flacka strandängarna utmed Göta älv har under århundraden utgjort en viktig 

del i jordbrukslandskapet kring gårdarna i Göta älvs dalgång. De öppna markerna 

har en stor betydelse för upplevelsen av landskapet och älven och är utpekade 

som särskilt värdefullt odlingslandskap. Strandängarna vid Nödinge bryts av, av 

befintlig småbåtshamn. Strandängarna har restaurerats som en 

kompensationsåtgärd för utbyggnaden av järnvägen och motorvägen. 
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Figur 8 Nödinge kyrka, foto från Ale kommun, Kultur i arv - Värdefulla miljöer och 

Åtgärdsförslag. 

 

  

Figur 9 Karta fornlämningar, kulturmiljöer och värdefullt odlingslandskap enligt 
kommunens kulturmiljövårdsprogram, utdrag ur Riksantikvarieämbetets Fornsök 
samt LSTGIS.  
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Backa säteri. Säteriet har genom århundraden varit en betydande gård i Nödinge 

socken samt tidigare en av kommunens förnämligaste boplatsmiljöer från 

stenåldern. Miljön är idag kraftigt kringskuren av ny bebyggelse och golfbana men 

den kvarvarande delen är välbevarad. Byggnaden är skyddad i gällande 

detaljplan. 

 

Denofa-området. Bebyggelsen i Denofa-området är från ca 1920 och var 

planerad som tjänstebostäder då Den Nordiske Fabrik planerade att etablera sig 

på platsen. Det finns också flera lämningar av industrihistorisk art från samma 

etablering. Förutom bostäderna hann man bygga en kajanläggning vid älven samt 

en viadukt och järnväg innan man i mitten av 1920-talet lade ner planerna. 

 

Villabebyggelse söder om Klockarevägen. I samband med att järnvägen 

mellan Trollhättan och Göteborg drogs 1877 utvecklades ett stationssamhälle med 

flera bostäder, verksamheter och butiker. Gemensamt för husen söder om 

Klockarevägen är att de är en- eller tvåfamiljsvillor i ett eller två plan och att de 

har kringliggande trädgård. 

 

Rekordårens bebyggelse. För Nödinge innebar Miljonprogrammet på 1960- och 

70-talet (rekordåren) den största förändringen i ortens historia. Totalt byggdes 

närmare 900 bostäder. De områden som särskilt beskriver 1970-talets 

bostadsideal och har en arkitektur med bibehållen kvalitet är Klöverstigen, 

Börsagården och radhusen på Prästvägen intill Nödinge kyrka. 

 

Fornlämningar. Älvdalens långa och rika historia visar sig genom talrika 

fornlämningar och äldre lämningar. Vid bl.a. Lillbacka och Lahallsåsen finns flera 

kända boplatser (RAÄ Nödinge 23:1 m.fl.).  

3.3.2 Påverkan och konsekvenser av planförslaget 

Planförslaget innebär att landskapsbilden kring Nödinge förändras för den som 

reser på t.ex. motorvägen eller järnvägen. Planförslaget innebär också att 

upplevelsen för den som vistas i samhället förändras. 

 

Planförslaget medger en tätare bebyggelse som ska tydliggöra områdets 

karaktärer och skapa en tydligare stadsstruktur. Detta bedöms till stor del som 

positivt för den som vistas i samhället. Det bedöms också kunna vara positivt för 

den som reser förbi Nödinge då samhället får en tydligare karaktär. 

 

Hur stads- och landskapsbilden slutligen kommer att uppfattas beror mycket på 

utformningen av bebyggelsen och trafikplatserna. Det beror också på hur väl de 

sociala frågorna inarbetas i planen så att mötesplatser och vistelseytor skapas på 

ett bra sätt, se vidare i den sociala konsekvensanalysen.  

 

Enligt planen kommer strandängarna väster om väg E45 och järnvägen i huvudsak 

att bevaras som de är utan byggnation, vilket innebär att de öppna markerna 

utmed älven bibehålls, liksom siktlinjerna över älven. Eventuellt planeras för 
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någon form av vistelseyta i anslutning till småbåtshamnen alternativt 

pendeltågstationen, som skulle kunna tjäna som en mötesplats som kan innehålla 

information om området. 

 

En förtätning av Nödinge innebär ytterligare exploatering, vilket kan påverka 

kulturhistoriska värden. I planförslaget anges att exploatering i anslutning till de 

särskilt utpekade kulturhistoriska områdena som Backa säteri, Denofa-området, 

Klöverstigen och området söder om Klockarevägen ska ske med hänsyn till 

kulturhistoriska värden. Kringliggande förtätning innebär dock effekter på 

kulturhistoriska samband och att samhällets framväxt blir svårare att förstå. Vilka 

konsekvenser detta ger för samhället beror på graden av exploatering och 

utformning. 

 

Området kring Nödinge kyrka och kyrkogården bevaras; ingen ytterligare 

bebyggelse planeras här. Väster om kyrkogården planeras för en ny passage över 

Hållsdammsbäcken och i bostadsområdet öster om kyrkan kan det bli aktuellt med 

kompletterande bebyggelse. Detta kan ge effekter för upplevelsen av området 

runt kyrkan och medföra att något av kyrkans dominerande ställning försvinner. 

Det finns dock riktlinjer om att kyrkan särskilt ska värnas, varför konsekvensen 

bedöms som liten. 

 

Området kring Backa säteri berörs både av utbyggnadsområde, 

kompletteringsbebyggelse och natur- och rekreationsområde. Planförslaget pekar 

också på vikten av hänsyn till den kulturhistoriska miljön. Säteriets koppling till 

kringliggande miljöer är redan idag till stor del avskuren, men kringliggande 

områden är till viss del öppna (golfbana). För mycket bebyggelse nära in på 

säteriet kan ge effekter i form av att den historiska kopplingen till kringliggande 

markanvändning ytterligare begränsas. Delar av det öppna odlingslandskapet är 

dock avsatt som område för natur och rekreation i planen, vilket innebär att 

möjligheten till förståelse av säteriets historiska funktion kan bevaras. Inom 

odlingslandskapet finns också ett antal fornlämningar som kan påverkas. Då 

säteriets omgivningar till stor del redan är begränsade bedöms konsekvenserna, 

beroende på hur området utformas, som små till medelstora. 

 

På längre sikt kan exploateringen av jordbruksmark leda till att de kvarvarande 

arealerna blir svåra att fortsätta att bruka, på grund av att arealerna blir för små. 

Det påverkar odlingslandskapets kulturmiljövärden, genom att den historiska 

markanvändningen och odlingsspåren blir otydliga och svåra att tolka. 

 

I sydvästra delen av planområdet planeras utbyggnadsområde för bostäder och 

offentlig service. För området pågår detaljplanering. Huvudsakligen planeras för 

småhus, parhus och stadsvillor. De befintliga Denofa-husen har ett kulturhistoriskt 

värde. Planen anger att fabriksbebyggelsen kan bevaras och få ett starkare skydd 

vid detaljplanering. En exploatering innebär dock en stor förändring av miljön och 

även om enskilda byggnader bevaras blir det svårare att förstå helheten och 

kopplingen mellan bebyggelse och kringliggande landskap. Beroende på hur 
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bebyggelse och kopplingar till landskapet bevaras bedöms konsekvensen som 

medelstor till stor.  

 

Söder om Klockarevägen ger planförslaget möjlighet till kompletterande 

bebyggelse. Beroende på grad av exploatering och skala kan det ge effekter på 

förståelsen av ett av Nödinges äldre bostadsområden och konsekvenserna bedöms 

som små till medelstora. 

 

Börsagården och Prästvägen föreslås i princip bibehållas och vid Klöverstigen kan 

upprustning och komplettering bli aktuell. I planen anges att det ska ske med stor 

hänsyn till de kulturhistoriska värdena. Kringliggande exploatering kan innebära 

att förståelsen för deras framväxt och kopplingen till den äldre samhällsstrukturen 

försämras. Beroende på grad av exploatering och utformning bedöms 

konsekvenserna som små till medelstora. 

 

Inom planområdet finns ett flertal fornlämningar. Bland annat finns flera 

fornlämningar kring Lahallsåsen och Sandbacken. Beroende på hur dessa områden 

utformas kan fornlämningar komma att påverkas. Det kan ske genom direkt 

påverkan där lämningar grävs bort eller indirekt genom att förståelsen för 

lämningarna i det kringliggande landskapet försvåras. Detta kan i sin tur ge 

effekter i form av sämre kopplingar mellan t.ex. älven och tidigare boplatser, 

vilket ger konsekvenser för möjligheten att förstå den äldre historien. I samband 

med planprocessen har arkeologisk utredning och förundersökningar genomförts. 

 

Inför fortsatt planläggning är ett kvalitetsprogram under framtagande, som 

hanterar gestaltningen av Nödinge. Kvalitetsprogrammet kan förutom 

bebyggelsen även hantera mötesplatser, öppna ytor, stråk och särskilda objekt 

som trafikplatser, kulturhistorisk bebyggelse och bro över Hållsdammsbäcken. 

Viktigt är även att ta tillvara aspekterna från den sociala 

konsekvensbeskrivningen. 

 

Kommande detaljplaner bör hantera särskilda bestämmelser för särskilt utpekade 

kulturhistoriska områden så att kulturhistoriska särdrag och värden enligt det 

kulturhistoriska underlaget bibehålls. Det avser särskilt de utpekade områdena 

med Nödinge kyrkby, Backa säteri, Denofa-området och delar av befintliga 

bostadskvarter. Det avser också landskapet som dessa områden ligger i och där 

särskilt delar av det öppna odlingslandskapet och stråken kring Backa Säteri och 

Denofa-området behöver bevaras för att sätta in kulturmiljöerna i ett 

sammanhang. 

 

Generellt kan länsstyrelsen komma att ställa krav på arkeologisk 

utredning/förundersökning vid framtida planläggning. Detta kan innebära 

förändringar i möjligheten att följa intentionerna i den fördjupade översiktsplanen. 
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3.4 Människors hälsa – buller och vibrationer 

3.4.1 Nuläge 

Området kring väg E45 och järnvägen är bullerstört idag. En kartläggning av 

omgivningsbuller i Ale kommun genomfördes 2012. I kartläggningen beräknades 

de befintliga trafikbullernivåerna från allmänna vägar på landsbygden samt E45 

och Norge/Vänerbanan, se Figur 10. I trafikbullerutredningen har trafikdata för 

järnvägen levererats av Trafikverket och avser en utbyggnad av 

Norge/Vänerbanan år 2010. Även trafikdata för de statliga vägarna och de större 

kommunala vägarna kommer från Trafikverket. 

 

 

Figur 10 Dygnsekvivalent bullernivå från väg- och järnvägstrafik, utdrag från 
bullerkartläggning 2012. 
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Trafik på järnväg och väg, främst godstrafik, kan ge upphov till vibrationer i mark 

och byggnader. Vibrationernas utbredning i mark är beroende av markens 

beskaffenhet och typ av fordon. Vibrationerna kan förväntas vara kraftigast när 

tunga godståg passerar över lösa jordar. Det finns inte några enkla samband 

mellan byggnadstyper, geotekniska förhållanden, fordonstyper och hastigheter. 

 

Både väg E45 och järnvägen, Norge/Vänerbanan, passerar i huvudsak över lösa 

jordar väster om Nödinge samhälle. Även de västra delarna av väg 1967 (Norra 

Kilandavägen) passerar över lösa jordar. 

 

3.4.2 Påverkan och konsekvenser av planförslaget 
Buller kan påverka människors hälsa negativt genom bland annat sömnstörningar 

och effekter på hjärta och kärl. Olika grupper är olika känsliga för 

bullerexponering, men gällande riktvärden utgår från människors hälsa och 

riktvärdena är utgångspunkter för bedömning av bullerstörningarnas omfattning.  

 

Planförslaget ger förutsättningar för utbyggnad av bostader nära befintlig 

motorväg (E45) och järnväg (Norge/Vänerbanan), i områden som idag är 

Följande riktvärden för trafikbuller bör normalt inte överskridas vid nybyggnad av 

bostadsbebyggelse eller vid nybyggnad eller väsentlig ombyggnad av trafikinfrastruktur 

(enligt förordning (2015:216) om trafikbuller vid bostadsbyggnader): 

1. 55 dB(A) ekvivalentnivå utomhus (vid fasad) 

2. 50 dBA ekvivalent ljudnivå samt 70 dBA maximal ljudnivå vid en 

uteplats om en sådan ska anordnas i anslutning till byggnaden. 

För bostadsbyggnader om högst 35 kvadratmeter bör bullernivån 60 dBA 

ekvivalent ljudnivå kombinerat med uteplats om högst 50 dBA och 70 dBA 

maximal ljudnivå inte överskridas. 

 

Om den ljudnivå som anges i punkterna 1 och 2 ovan ändå överskrids bör 

1. minst hälften av bostadsrummen i en bostad vara vända mot en sida 

där 55 dBA ekvivalent ljudnivå inte överskrids vid fasaden, och 

2. minst hälften av bostadsrummen vara vända mot en sida där 70 dBA 

maximal ljudnivå inte överskrids mellan kl. 22.00 och 06.00 vid 

fasaden. 

Naturvårdsverket och Banverket (numera Trafikverket) har utarbetat riktlinjer för 

vibrationer från tågtrafik (Buller och vibrationer från spårburen linjetrafik, 2006, Dnr. 

S02-4235/SA60). 

 Komfortvärde är 0,4 mm/s vägd RMS*1  

 

Riktvärden enligt Svensk standard SS 460 48 61 Vibration och stöt – Mätning och 

riktvärden för bedömning av komfort är: 

 måttlig störning 0,4-1,0 mm/s vägd RMS  

 sannolik störning >1,0 mm/s vägd RMS. 

 

Riktvärdena bör tillämpas vid nyetableringar och vid nybebyggelse. 

*1 Root mean square. Tidsmedelvärde av vibrationens energi under tidsintervallet. 
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påverkade av trafikbuller. Nybyggnation i nära anslutning till dessa trafikleder kan 

innebära att fler människor utsätts för höga och störande bullernivåer i sina 

bostäder om inte åtgärder vidtas. Den fördjupade översiktsplanen ger 

förutsättningar för en utbyggnad i områden nära trafikleder. 

 

I utbyggnadsområdet vid Ale torg (1) planeras bebyggelse längs med E45 för att 

frigöra mark för utveckling av småstaden. Bebyggelse närmast E45 skärmar av 

och ger visst skydd mot buller samt har dessutom en riskreducerande effekt för 

resten av centrumområdet. Det är väsentligt att sammanhängande bebyggelse 

kommer till stånd för att ge en god ljudmiljö i torgmiljön. Genomförd 

bullerutredning visar att icke sammanhängande bebyggelse innebär att buller 

sprids in till det nya torget, se Figur 11. 

 

Den mest effektiva bulleravskärmningen görs nära källan, t.ex. genom 

bullerskärmar. Ytterligare skydd för buller kan behövas i anslutning till E45 eller 

järnväg beroende på bebyggelsens höjd och vilka avstånd som planeras för 

respektive typ av bebyggelse. Detta behöver studeras närmare genom 

bullerutredningar i detaljplaneskedet. Exempel på bebyggelse som från 

bullersynpunkt skulle kunna vara aktuell i stråket närmast E45 är byggnader i 

sluten kvartersstruktur för att skapa boende- och vistelsemiljöer. 

 

En bullerutredning2 med en bebyggelse utformad med slutna kvarter har tagits 

fram. Bullerutbredning för denna utbyggnadsform framgår av Figur 11. 

 

                                                
2 Fördjupad översiktsplan för Nödinge, förslag till ny bebyggelse vid Ale torg, 
trafikbullerberäkning, ÅF, 2017. 



 

33 av 59 

 

 

 

Nödinge - MKB för fördjupad översiktsplan 

Unr 1320014593 
 

 

Figur 11 Förväntad bullerutbredning i Nödinge 2030, 2 m ovan mark, med 
föreslagen utbyggnad av stadsfront, ÅF, 2016. 

 

Med slutna kvarter är det möjligt att i vissa bullerutsatta lägen utnyttja 

bebyggelsen för bostadsändamål, om särskild anpassning av lägenheternas 

bostadsrum föreskrivs. Anpassning som kan vara aktuell är att lägenheter får en 

tyst sida i enlighet med reglerna i förordning om trafikbuller vid 

bostadsbyggnader. Särskild utformning av tak så att de skärmar ljudet kan vara 

nödvändigt för att få en tyst sida på de övre våningsplanen. 

 

Förutom utbyggnad i anslutning till de stora trafiklederna E45 och 

Norge/Vänerbanan planeras även utbyggnadsområden i anslutning till väg 1967, 

Norra Kilandavägen. Även här kan höga bullernivåer uppkomma om bostäder 

planeras för nära vägen, se Figur 12.  
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Figur 12 Trafikbullerberäkning väg och järnväg för prognosåret 2030, ekvivalenta 
nivåer, 2 m över mark, ÅF 2017. 

 

I samband med en eventuell omläggning av den södra avfarten från väg E45 kan 

bullerförhållandena ändras, vilket kan påverka boende i anslutning till vägen. Inför 

kommande planläggning av utbyggnadsområden och nya vägar bör 

bullersituationen särskilt utredas för nuläget samt för den framtida planerade 

bebyggelsen. För att säkerställa att gällande riktvärden avseende buller klaras ska 

kommunen även undersöka behovet av skyddsåtgärder och att dessa är 

tillräckliga. 

 

Trafik på järnväg och väg kan ge upphov till vibrationer som ger störningar och 

obehag för dem som bor nära spåret eller vägen. Planen ger förutsättningar för 

förätning av bebyggelsen nära väg och järnväg vilket innebär att fler boende kan 

komma att bli störda av vibrationer om inga skyddsåtgärder vidtas. Eftersom 

järnvägen och motorvägen är befintliga trafikstråk får skyddsåtgärder 

koncentreras till den nya bebyggelsen. Riktvärdena ska klaras vid ny bebyggelse, 

alltså 0,4 mm/s vägd RMS (komfortvärde). 

 

Inför planläggning av bebyggelse nära väg E45 och Norge/Vänerbanan samt väg 

1967 ska, i enlighet med Riktlinjer för vibrationer3 som tagits fram för kommunen, 

en utökad vibrationsutredning genomföras för att via mätningar prognostisera 

markvibrationernas störande effekt på den planerade bebyggelsen. Även i 

                                                
3 Riktlinjer avseende vibrationspåverkan från väg och järnväg, Ale kommun, 2015-05-29, Metron, 1190-

15116.U1 

N Kilandavägen 
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samband med planläggning av bostadshus i anslutning till andra vägar med 

omfattande tung trafik och där det förekommer lösa jordar, t.ex. Norra 

Kilandavägen, bör en utökad vibrationsutredning göras. Hänsyn bör tas till 

gällande riktlinjer för vibrationer med målet att flertalet nya bostäder inte ska 

utsättas för vibrationer större än 0,4 mm/s vägd RMS.  

3.5 Människors hälsa- luft 

3.5.1 Nuläge 
En generell beräkning (Luftvårdsprogrammet i Göteborgsregionen, 2013) av 

luftkvaliteten med avseende på kvävedioxid (NO2) har gjorts för Nödinge-Nol för 

år 2012. Miljökvalitetsnormer (MKN) och miljömål innehålls i samtliga 

beräkningspunkter inom det beräknade området för Ale kommun. Årsmedelvärdet 

i kommunen är < 20µg/m3 vilket ska jämföras med miljökvalitetsnormens värde 

40 µg/m3. För halter gällande dygns- och timmedelvärden är dessa lägre än den 

nedre utvärderingströskeln som anges i förordning om MKN för utomhusluft, 

luftkvalitetsförordningen (2010:477). Under 2000-talet har det dock pågått stora 

väg- och järnvägsprojektet i kommunen, som blev klara 2012, vilket kan ha 

betydelse för trafikmängderna och därmed beräkningsresultatet.  

 

En luftföroreningsutredning4 för nuläget, år 2016, för Nödinge visar att de högsta 

beräknade halterna utanför vägområdet, där människor exponeras, är ca 26, 42 

och 54 µg/m3 som års-, dygns- respektive timmedelvärde. Värdena är överlag 

under MKN för utomhusluft. Motsvarande beräkningar för partiklar PM10 visar på 

att de högsta beräknade halterna utanför vägområdet där människor exponeras är 

ca 20 och 30 µg/m3 som års- respektive dygnsmedelvärde. Halterna är under MKN 

för utomhusluft. 

 

År 2014 gjordes även en luftkvalitetsmätning i närliggande Bohus centrum där 

trafikintensiteten på väg E45 bedömdes vara störst. Årsmedelvärdet i Bohus 

beräknades utifrån mätningar till 16 μg/m3. MKN för timmedelvärdet för NO2 

överskreds en gång under mätperioden medan MKN för dygnsmedelvärde inte 

överskreds på platsen under mätperioden. MKN för dygn som normalt är svårast 

att uppfylla bedömdes klaras i Bohus under 2014. Längs motorvägen är 

luftkvaliteten som sämst. Den passiva mätningen visar att föroreningshalten avtar 

relativt snabbt från väg E45 och efter cirka 500 m österut halverades 

kvävedioxidhalten. För partiklar (PM10) bedöms MKN avseende årsmedelvärdet 

klaras i Bohus utifrån genomförda mätningar. Miljökvalitetsnormen för dygn 

överskreds inte en enda gång under mätperioden. Den nedre utvärderingströskeln 

överskreds dock 30 gånger under mätperioden. Eftersom tröskeln endast får 

överskridas 35 dygn per år och mätperioden varade i fyra månader, finns det en 

risk att den nedre utvärderingströskeln överskreds i Bohus under 2014. 

 

                                                
4 Luftutredning Nödinge, SWECO, 2016 


